

Kỳ Khang, ngày 23 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và An ninh
cho đối tượng 4 do xã quản lý năm 2024

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) ngày 19/06/2013; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật GDQP&AN; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/NĐ-CP;

Căn cứ Hướng dẫn số 90/HD-HĐGDQP&AN ngày 31/5/2016 của Hội đồng GDQP&AN Trung ương về việc Hướng dẫn danh mục đối tượng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; Thông tư 172/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Ban hành chương trình, nội dung; chương trình khung bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; Hướng dẫn số 175/HD-HĐGDQP&AN ngày 24/3/2017 của Hội đồng GDQP&AN Trung ương về việc Hướng dẫn chương trình, nội dung cập nhật bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh;

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-HĐGDQP&AN ngày 22/02/2024 của Hội đồng GDQP&AN huyện Kỳ Anh về thực hiện công tác GDQP&AN năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐGDQPAN ngày 02/4/2024 của Hội đồng giáo dục QPAN xã về công tác giáo dục QPAN năm 2024;

Hội đồng giáo dục quốc QPAN xã Kỳ Khang xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và An ninh cho cán bộ, Đảng viên thuộc đối tượng 4 do xã quản lý như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm bồi dưỡng cho cán bộ, Đảng viên đối tượng 4 nắm vững đường lối, quan điểm cơ bản của Đảng và Nhà nước về chiến lược Quốc phòng và An ninh; âm mưu thủ đoạn của các thế lực thù địch đối với Cách mạng nước ta, nhằm nâng cao nhận thức về hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN trong tình hình mới. Làm cơ sở vận dụng vào trong công tác và thực hiện nhiệm vụ, chức trách được giao.

2. Yêu cầu

- Nắm chắc nội dung cơ bản, biết vận dụng kiến thức đã học vào thực hiện nhiệm vụ công tác Quốc phòng và An ninh theo từng vị trí công tác được phân công. - Tích cực nghiên cứu, đối chiếu, so sánh giữa lý luận và thực tiễn, phát hiện và đề xuất sửa đổi, bổ sung những vấn đề chưa sát với tình hình thực tế tại địa phương.

- Công tác chuẩn bị bảo đảm cho lớp bồi dưỡng phải chặt chẽ, tỷ mỉ, chu đáo, đúng nội dung chương trình theo quy định của cấp trên. Thực hiện tốt các quy

định chung, bảo đảm cho việc dạy và học, an toàn cho người và phương tiện trong suốt quá trình học tập.

II. NỘI DUNG BỒI DƯỠNG

Đối tượng 4 xã quản lý (Toàn bộ Đảng viên “trừ đối tượng 4 do huyện quản lý”, Cấp phó các ban ngành, đoàn thể, giáo viên các trường Tiểu học, Mầm non, thôn trưởng không phải là Đảng viên).

- **Chuyên đề 1:** Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về quốc phòng, an ninh. (4 tiết)

- **Chuyên đề 2:** Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng cường, củng cố Quốc phòng, An ninh và hoạt động đối ngoại trong tình hình mới. (4 tiết)

- **Chuyên đề 3:** Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về bảo vệ an ninh chính trị, kinh tế, văn hóa, tư tưởng và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc (4 tiết)

Chuyên đề 4: Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về dân tộc, tôn giáo gắn với quốc phòng an ninh trong tình hình mới. (4 tiết)

- **Chuyên đề 5:** Phòng chống chiến lược “Diễn biến hoà bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch đối với Cách mạng Việt Nam. (2 tiết)

- **Chuyên đề 6:** Nội dung cơ bản về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia; quản lý và bảo vệ chủ quyền biên, đảo Việt Nam trong tình hình mới (4 tiết)

- **Chuyên đề 7:** Nội dung cơ bản của Luật: Quốc phòng, An ninh quốc gia, An ninh mạng, Nghĩa vụ quân sự, Giáo dục quốc phòng và an ninh, Dân quân tự vệ, Lực lượng dự bị động viên. (4 tiết)

- **Chuyên đề 8:** Phòng, chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

Chuyên đề 9: Xây dựng, quản lý lực lượng dân quân tự vệ và lực lượng dự bị động viên trong tình hình mới.

Viết bài thu hoạch. (2 tiết)

III. QUÂN SỐ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Quân số:** cán bộ, Đảng viên thuộc đối tượng 4 xã quản lý.

2. **Thời gian:** 4 ngày, từ 25/9/2024 đến ngày 28/9/2024.

3. **Địa điểm:** Tại hội trường UBND xã Kỳ Khang.

IV. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP

*. **Ban tổ chức lớp học gồm các đồng chí sau:**

1. Đ/c Lê Quang Trung – UVBCH Đảng bộ xã - Chủ tịch UBND xã kiêm Chủ tịch Hội đồng GDQPAN xã – Trưởng Ban.

2. Đ/c Nguyễn Văn Đường – UVBCH Đảng bộ xã – CHT Ban CHQS xã - kiêm phó chủ tịch Hội đồng GDQPAN xã - Phó ban.

3. Đ/c Lê Văn Ngọc – UVBCH Đảng bộ xã – Trưởng công an xã – Thành viên

4. Đ/c Tô Thị Lê Na - UVBCH Đảng bộ xã – Thành viên

5. Đ/c Nguyễn Thị Trang – Văn phòng Đảng Ủy – Thành viên

6. Đ/c Nguyễn Thị Nhân – Văn phòng UBND xã – Thành viên

7. Đ/c Nguyễn Thành Trung – Phó CHT Ban CHQS xã – Thành viên

*. **Tổ giáo viên.**

1. Đ/c Nguyễn Đình Hoán – Bí thư đảng xã:

2. Đ/c Lê Quang Trung – Chủ tịch UBND xã:

3. Đ/c Tô Thị Lê Na – Bí thư Đoàn TN

V. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO

1. Ban tổ chức:

- Triển khai theo kế hoạch, theo dõi, giám sát các cán bộ, Đảng viên thuộc đối tượng 4 thuộc quyền quản lý, tham gia lớp học theo kế hoạch này.

- Liên hệ Hội đồng giáo dục Quốc phòng và An ninh, Ban Chỉ huy quân sự huyện làm giáo án, bài giảng.

- Bảo đảm tài liệu, hội trường.

- Báo cáo kết quả lớp học với Hội đồng giáo dục Quốc phòng - An ninh huyện Kỳ Anh. Dự toán kinh phí và theo dõi công tác đảm bảo cho lớp học.

- Theo dõi lập danh sách cán bộ, Đảng viên tham gia lớp học.

Quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, báo cáo Ban tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và An ninh xã để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Ban CHQS huyện;
- HĐGDQPAN huyện;
- Ban tổ chức;
- Lưu VT.

**TM. HỘI ĐỒNG GDQPAN
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Lê Quang Trung**